
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Ивделя

ПРИКАЗ
«18» января 2022 г. № 22

«Об утверждении плана мероприятий по противодействию 
коррупции в Муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 
школе № 1 г. Ивделя»

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 г. Ивделя на 2022 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ю.А. Погудина



Утверждено 
Директор МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя

Ю.А. Погудина
8.01.2022 №22

ПЛАН РАБОТЫ
W »  'hr. — " * *  /по антикоррупционному просвещению 

в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 
средней общеобразовательной школе № 1 г. Ивделя

на 2022 год

№ М ероприятия С роки
проведения

О тветственны й

О беспечение откры тости деятельности образовательной организации
1 . П роведение Д ней открытых дверей в 

ш коле. О знаком ление родителей с 
условиями поступления в школу и 
обучения в ней.

М ай, октябрь Д иректор ш колы 
Зам. директора по УВР

2. М одернизация нормативно-правовой 
базы деятельности ш колы, в том числе 
в целях соверш енствования единых 
требований к обучаю щ имся, законным 
представителям  и работникам  0 0

Январь-
сентябрь

Д иректор ш колы 
Зам. директора по УВР

3. С воевременное информирование 
посредством разм ещ ения информации 
на сайте ш колы, вы пусков печатной 
продукции о проводимых 
мероприятиях и других важных 
событиях в ж изни ш колы

В течение 
периода

Д иректор ш колы 
П едагог-организатор

4 У силение персональной 
ответственности работников ш колы за 
неправомерное принятие реш ения в 
рамках своих полномочий

П остоянно Д иректор ш колы

5 Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с 
коррупцией на совещ аниях при 
директоре, педагогических советах

В течение 
года

Зам. директора по УВР

6 П ривлечение к дисциплинарной 
ответственности работников ш колы, не 
принимаю щ их долж ны х мер по 
обеспечению  исполнения 
антикоррупционного законодательства.

По факту Д иректор ш колы

Работа с обучаю щ имися

1 . И зучение проблем ы  коррупции в 
государстве в рам ках техРучебной 
программы на уроках общ ествознания.

В течение 
года

М О учителей истории и 
общ ествознания

2. О знакомление обучаю щ ихся со 
статьями У К  РФ о наказании за 
коррупционную  деятельность

М арт М О учителей истории и 
общ ествознания



3. Библиотечны й урок «П ро взятку» О ктябрь П едагог-библиотекарь

4. В ыставка книг в библиотеке «Нет 
коррупции!»

О ктябрь-
ноябрь

П едагог-библиотекарь

5. Беседа «М ои права». Ф евраль П едагог-библиотекарь

6. Д испут «Про взятку» (9-11 классы) Сентябрь П едагог-организатор

7. Социологический опрос «О тнош ение 
учащ ихся ш колы  к явлениям 
коррупции»

О ктябрь
П едагог-организатор

8. А кция «Н ет коррупции» Н оябрь П едагог-организатор

9. К онкурсная творческая работа 
(сочинение, эссе) среди обучаю щ ихся 
7-11 классов на темы:
«Если бы я стал президентом»,
«Как бороться со взятками»,
«Легко ли всегда быть честным?»

Н оябрь М О  учителей русского я 
зы ка и литературы

10. П роведение серии классны х часов 
«О ткры тый диалог» со 
старш еклассниками (8-9 кл.), 
подготовленны х с участием 
обучаю щ ихся по теме 
антикоррупционной направленности:
- М ои права.
- Я  - граж данин.
- П отребности и желания.(1-4 класс).
- Граж данское общ ество и борьба с 
коррупцией
- И сточники и причины  коррупции.
- У чащ иеся против коррупции.
- У словия
эффективного противодействия 
коррупции.
- П очему в России терпим ое отнош ение 
к коррупции (9-11 классы).

С ентябрь - 
декабрь

П едагог-организатор

11. П роведение тем атических классных 
часов, посвящ енны х вопросам 
коррупции в государстве:( 7-11 
классы)
- Роль государства в преодолении 
коррупции.
- СМ И и коррупция.

Я нварь - 
декабрь

Классные руководители

12. Конкурс среди учащ ихся на лучш ий 
плакат антикоррупционной 
направленности

Д екабрь Учителя ИЗО

13. О рганизация и проведение к 
М еж дународному дню  борьбы с 
коррупцией (9 декабря) различны х 
мероприятий:
- оформление стендов в Ш коле;
- проведение классны х часов и 
родительских собраний на тему

Д екабрь П едагог-организатор



«Защ ита законны х интересов 
несоверш еннолетних от угроз, 
связанны х с коррупцией».
- обсуж дение проблемы  коррупции 
среди работников ш колы
- анализ исполнения П лана 
мероприятий противодействия 
коррупции в ш коле

Работа с педагогами
1 . О бучение работников: семинары, 

круглые столы, лекции, пособия, 
памятки

П остоянно О тветственный за 
антикоррупционную  

деятельность
2. К орректировка планов мероприятий по 

ф ормированию  антикоррупционного 
м ировоззрения обучаю щ ихся.

Январь К л.руководители

3. Размещ ение на сайте 0 0  правовых 
актов антикоррупционного содержания

П остоянно П едагог-организатор

4. Заседание Ш М О  классны х 
руководителей «Работа классного 
руководителя по формированию  
антикоррупционного мировоззрения 
обучаю щ ихся»

С ентябрь Руководитель Ш М О

5. Встречи педагогического коллектива с 
представителями правоохранительны х 
органов

Октябрь П едагог-организатор

Работа с родителями
1 . Размещ ение на сайте 0 0  правовых 

актов антикоррупционного содержания
в течение года П едагог-организатор

2. У частие в обсуж дении публичного 
отчета ш колы

сентябрь Д иректор ш колы

3. Встреча родительской общ ественности 
с представителями 
правоохранительны х органов

сентябрь-
октябрь

Д иректор ш колы

4 Д ень откры ты х дверей ш колы Октябрь Д иректор ш колы

5 Родительские собрания по темам 
формирования антикоррупционного 
м ировоззрения учащ ихся

в течение года Кл. руководители

6 Круглый стол с участием  
администрации ш колы  и родительской 
общ ественности по 
вопросу «К оррупция и 
антикоррупционная политика школы»

Д екабрь Д иректор ш колы

7 П ривлечение родительской 
общ ественности для участия в 
работе ж ю ри ш кольны х конкурсов

По мере 
проведения 

м ероприятий

Родительский комитет


		2022-02-04T14:11:27+0500
	МАОУ СОШ №1 г.Ивделя




